B*Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus p. 143, meas ad prelum, & digitos meos ad bellum.* Per manus videlicet operationem, per digitos verò diſcretionem defignans. Digitus ergo ori ſuperponitur, cum per diſcretionem lingua refranatur: ne per hoc quod loquitur, in ſultitiae culpam delabatur. Ait ergo: *Superponite digitum ori veftro, id eft, locutione veſtra diſcretionis virtutem adjungite: ut per hæc, quæ recta contra hypocritam dicitis, quibus ſint dicenda, videatis.* Sequitur: [Et ego quando recordatus fuero per timo: & concutit carnem meam tremor.] Quia beatus Job auctum ſuorum oblitus non fuerit, extrema locutio ejus ostendit. Quæ ex re hoce, quod ab eo nunc amicis dicitur: [Et ego quando recordatus fuero, per timo: & concutit carnem meam tremor:] conflat nimis quod per irriſionem dicatur. Ac ſi aperte diceretur: Si me aliquid hypocrita habuifſe meminero, in paenitentia mox ſletu contremisco. Carnem verò ſuam, ſi recordatus fuerit, tremore perhibet concuti, id eft, infirmitatem operis ultioris pavore fatigari. Sed quia multa Sophar de ſubita damnatione impij, in quibus beati Job patientiam momordit, aſſeruit, ſanctus vir contra ejus dicta ſubjunxit, dicens:

Felicitatis hujus vita enumerat gaudia.

CAPUT XXIII.

Q*uare ergo impii vivunt, ſublevati ſunt, confortati que divitii?*] Nisi enim eos patientia di-

vina toleraret, nequaquam diu vitam in peccatis ducerent. Sublevantur namque divitiis, cum esse potentes incipiunt; confortantur verò, cum diu in hac vita subsistere permittuntur. Quos enim substantia elevat, in sua fastu potentia dierum longitudo confortat. Vel certè sublevati & confortati referuntur: quia sublevantur honoribus, confortantur rebus. Sed sunt plerique, qui & honoribus sublevati, & divitiis confortati, ea quæ in hac concupiscentia vita accipiunt, successione autem sobolis privantur. Itis nimis ipso sua potencia pœna est, cum & magnam se habere hereditatem considerant, & heredes non habent quibus relinquunt. Quid itaque prodest si adiungunt omnia, & deflent filij qui successores fiant? Sequitur: [Semen eorum permanet coram eis.] In augmentum magnæ felicitatis, cum magno patrimonio dantur & heredes: ac ne qua necessitas saltem temporalis ab oculis subtrahat eos, in quibus animus exultat, de hoc eorum semine dicitur: [Permanet coram eis.] Quid autem si filii dati sunt, sed ipsi sterilitate feriuntur? Sic in eis genus extinguitur, sicut parentum sterilitate extinguiri timebatur. Sequitur: [Propinquorum turba & nepotum in conspectu eorum.] Ecce adeo vita, adiungunt honores & divitiae, adiungunt filii, adiungunt nepotes. Quid si qua mente intesta cogitatio exurat, & securitatis gaudia domestica rixa transverberet? Quæ est mundi hujus felicitas, si leta non est? Sequitur: [Domus eorum secura sunt & pacata, & non est virga Dei super illos.] Secura & pacata sunt: quia peccantes vivunt, lugenda agunt, & gaudia non relinquunt. Virga eos supernæ disciplinae non percutit: & tantò amplius in culpa proficiunt, quod minus ex culpa feriuntur. Sed quia intus quæ prosperantur audivimus, in agris quoque que prosperitas arrideat, videamus. Sequitur: [Bos eorum concepit, & non abortivit; vacca peperit, & non est privata fetu suo.] Vulgaris locutionis ulti est, ut bovem masculum, & vaccam feminam vocet: sed litterarum locutio bovem communis generis appellat. Unde nunc dicitur: [Bos eorum concepit, & non abortivit; vacca peperit, & non est privata fetu suo.] Dominis gregum prima felicitas est, si greges sterilitatem non habens concepit: secunda, si conceptus ad partum venit: tertia autem, si hoc quod partum est, per nutrimenta ad proiectum ducatur. Ut ergo tota simul aedes impius demonstraret, eorum greges beatus Job asserti concepisse, & non abortisse: peperisse, & fetu proprio non esse privatos. Minor autem est felicitas, si cum greges crescunt, custodes quoque gregum non proficiunt. Unde & ad fecunditatrem gregum, mox fecunditas familie subrogatur. Nam dicitur: [Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, & infantes eorum exultant lusibus.] Ut sicut majora ad habendum concessa sunt: ita multi germinant ad custodiendum. Sed quia dixit, [Exultant lusibus]: ipsum quoque infantium lusum in domo iniquorum ne villem valde esse crederemus, subiungens, ait: [Tentent tympanum & cibaram, gaudent ad sonitum organi.] Ac si patenter dicat: Cùm domini honoribus & rebus tument, subiecti in ludicris actibus gaudent. Sed ô beate vir, quid tam multa nobis de iniquorum voluptatibus narras? Jam diu est quod in eorum descriptione loqueris, post multa breviter distingue quæ sentis. Sequitur.

Quidquid temporale est, subiungit est, & ad instar puncti momentaneum.

CAPUT XXIV.

^{19.} **D**ucunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.] Ecce beate vir, eorum gaudia diu

A narraveras: quomodo nunc asseris quod in puncto ad inferna descendant, nisi quod omnis longitudo temporis vita præsentis punctus esse cognoscitur, cum fine terminatur? Cùm enim ad extremum quicunque perducitur, de præterito jam nil tenet, quia tempora cuncta delapsa sunt; in futuro nil habet, quia unius horæ momenta non restant. Vita ergo, quæ sic angustari potuit, punctus fuit. Ut enim prædiximus, in puncto stylum ponimus, & levamus. Quasi ergo in puncto vitam tergit, qui hanc accepit & amavit. Potest in puncto hoc quoque intelligi: quod sepe hi, qui diu in iniquitate tolerati sunt, subita morte rapiuntur, ut nec flere ante mortem licet quæ peccaverunt. Sed quia nonnumquam etiam vita justorum subito fine terminatur, melius illud accipimus, si hoc de eorum temporali vita sentiamus, quia quidquid transire potuit, subiungit fuit. Amicis autem beati Job, qui idcirco hunc in iustum esse crediderant, quia flagellatum viderunt, recte ejusdem sancti viri voce de iniquorum flore & perditione ostensum est: quia præsentis vita prosperitas innocentia testis non est: quia multi ad permanentem vitam per flagella redirent: & plerique ad infinita supplicia perducendi sine flagello moriuntur. De quibus adhuc subditur:

Quod ideo perversi Deo dicunt, Recede à nobis: quia ejus doctrinam & regulam charitatis contemnunt.

CAPUT XXV.

Qui dixerunt Deo: Recede à nobis.] Hæc verbis dicere vel stulti minimè præsumunt: sed tamen perversi omnes Deo, Recede, non verbis sed moribus, dicunt. Qui enim illa agunt quia Deus omnipotens prohibet, quid aliud faciunt, quam suum animum contra Omnipotentem claudunt: Sicut enim ejus præcepta cogitare, eum ad se introducere est: ita ejus mandatis obstatere, eum à cordis inhabitatione repellere est. Dicunt ergo: Recede à nobis, qui ei ad se aditum præbere recusant, cumque prævis actibus impugnant, etiam si verbis laudare videantur. Dicunt etiam: [Scientiam viarum tuarum nolumus;] eo ipso quod ejus scientiam apprehendere contemnunt. Sunt namque nonnulli, qui ex eo quod Veritas dicit: Servus qui non cognovit voluntatem domini sui, & facit digna plagis, vapulabit paucis: & servus sciens voluntatem domini sui, & non faciens iuxta eam, vapulabit multis: nolunt scire quod faciunt, & quasi minus se vapulaturos existimant, si nescient quod operari debuerunt. Sed aliud est nescisse, aliud scire noluisse. Nescit namque qui apprehendere vult, & non valet. Qui autem ut nesciat, aurem à voce veritatis avertit, iste non nesciens, sed contemptor adicitur. Via autem Dei pax, via Dei humilitas, via Dei patientia est. Sed quia hæc omnia iniqui despiciunt, dicunt: [Scientiam viarum tuarum nolumus.] Dum enim in præsenti vita superbiunt: dum honoribus inflantur: dum etiam si non habent, appetunt: vias Dei in sua cogitatione contemnunt. Quia enim via Dei in hac vita humilitas fuit, ipse hic Deus Dominus redemptor noster ad probra, ad contumelias, ad passionem venit: & adversa humani mundi aequanimitatem pertulit, prospera fortiter vitavit, ut & prospera doceret æternæ vitæ appeti, & adversa præsentis vita non formidari. Sed quia iniqui gloriam vitæ præsentis apperunt, ignominiam fugiunt, dicere memorantur: [Scientiam viarum tuarum nolumus.] Scire quippe nolunt, quod facere contemnunt. Quorum adhuc verba subduntur: cùm dicitur:

Lac. 11. 15.

28.

*Quod si invisibilia visibilibus in ordine creaturarum
praestant: quanto ergo magis invisibilis omnium
visibilium & invisibilium conditor, omnia superat.*

CAPUT XXVI.

Vis est omnipotens, ut serviamus ei?] Mens enim hominis malè exterior fusa, sic in rebus corporeis sparsa est, ut neque ad semetipsum intus redeat, neque eum qui est invisibilis, cogitare sufficiat. Unde carnales viri iusta spiritualia contemnentes, Deum quia corporaliter non vident, quandoque ad hoc pervenient, ut etiam non esse suscipiantur. Unde scriptum est: *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus. Unde nunc quoque dicitur: (Quis est omnipotens, ut serviamus ei?)* Plerumque enim plus apperunt homines servire hominibus, quos corporaliter vident, quam servire Deo, quem non vident. Per omne enim quod faciunt, ad finem oculorum tendunt: & quia in Deum oculos corporis tendere non possunt, ei obsequia praebere vel despiciunt, vel si coepiunt, fatigantur. *Esse enim, sicut dictum est, non credunt, quoniam corporaliter non intuentur.* Qui si auctorem omnium Deum humiliter querent, id quod non videtur, ei rei qua videatur, esse melius, in semetipsis invenient. Ipsi quippe ex anima invisibili & corpore visibili subsistunt: sed si hoc ab eis quod non videtur, abstrahitur, illico corrutus quod videtur. Et patent quidem carnis oculi: sed videre quidquam vel sentire non possunt. Sensus enim visiosus perit: quia habitator recessit, & domus carnis remanent vacua, quia abscessit illa invisibilis spiritus, qui per ejus respicere fenestras solebat. Quia ergo rebus visibilibus invisibilia praestantiora sunt, carnales quique ex semetipsis pensare debuerunt: atque per hanc, ut ita dixerim, scalam considerationis tendere in Deum: quia eo est, quod invisibilis permanet: & eo summus permanet, quod comprehendendi nequaquam potest. Sunt vero nonnulli, qui Deum & esse, & incomprehensibilem esse non ambigunt: qui tamen ab eo non ipsum, sed dona exteriora querunt. *Quae cum ei servientibus deesse conspiciunt, ipsi servire contemnunt. De quorum adhuc verbis adjungitur:*

Quae in oratione postulanda sint, & quo modo.

CAPUT XXVII.

Et quid nobis prodest, si oraverimus illum?] Cùm Deus in oratione non queritur, citius in oratione animus lassatur: quia cùm illa quicunque postulant, quae fortasse juxta occultum judicium Deus tribuere recusat, ipse quoque venit in fastidium, qui non vult dare quod amat. Sed si magis Dominus quām ea quae condidit, vult amari, aeterna potius quām terrena postulari, sicut scriptum est: *Quae-
rite primum regnum Dei & justitiam ejus, & haec
omnia adiicientur vobis.* Qui enim non ait, dabuntur, sed adiicientur: profecto indicat aliud esse quod principaliter datur, aliud quod superadditur. Quia enim nobis in intentione aeternitas, in usu vero temporalitas esse debet, & illud datur, & hoc nimur ex abundanti superadditur. Et tamen saepe homines, cùm bona temporalia postulant, aeterna vero premia non requirunt, petunt quod adjiciuntur, & illud non desiderant ubi adjiciatur. Nec lucrum sive esse petitionis deputant, si hic sine temporaliter pauperes, & illi beatitudine divites in aeternum vivant: sed solis, ut dictum est, visibilibus intenti, labore postulationis renuant invisibilita mercari. Qui si superna querent, jam cum fructu labore exhibent: quia cùm mens in precibus ad auctoris sui speciem anhelat, divinis desideriis inflammata, supernis conjugit; ab inferioribus separatur; a more fervoris suis aperit ut

A capiat, & capiens inflamat; & superiora amare jam sursum ire est; dumque magno desiderio ad celestia inhiat, miro modo hoc ipsum quod accipere querit degustat. Sequitur.

Quod Sancti habeant in manu bona temporalia, quia ita uires postulant, bilari animo tribuunt: reprobi vero non tam ea habent, quam ab eis capti mente tenentur.

CAPUT XXVIII.

Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua, confitimus eorum longe sit a me.] Bona in manu habet, qui despiciendo temporalia sub dominio mentis premit. Nam quisquis ea nimis diligat, se magis illis quam sibi ipsa supponit. Multi etenim justorum in hoc mundo divites fuerunt, rebus & honoribus fulti habere multa videbantur, quorum mente quia corum que aderant delectatio nimis non possidebat, bona illorum in manu erant; quia potestati animi subiecta tenebantur. At contra iniqui ita se totis desideriis in exteriorum rerum appetitionibus fundunt, ut non magis ipsi habita teneant, sed ab his quae habent, captiva mente teneantur. Quia igitur non sunt in manu eorum bona sua, recte subiungitur: [*Confitimus eorum longe sit a me.*] Quid namque est iniquorum confitimus nisi terrenam gloriam querere, aeternam negligere, salutem temporalē cum damno interiori appetere, & dolores transitorios ad aeternos gemitus commutare: Vir igitur sanctus has iniquorum cogitationes intuens alpernetur, & dicat: [*Confitimus eorum longe sit a me.*] Quia nimur esse bonum incomparabiliter videt: ad breve tempus eligit hic sub flagello gemere, quam aeterna ultioris supplicia tolerare. Sed neque in hac vita hi qui in ea prosperari appetunt, continuè prosperantur. Nam plerumque eorum gaudia, suborti gemitus interrumpunt. Unde subditur:

Quod lucerna carnalium extinguitur, quories divitias vel honoribus vel gloria privantur.

CAPUT XXIX.

Quoties lucerna eorum extinguetur, & supervenierit eis inundatio, & dolores dividet furor suis.] Sepe impius lucernam suam, filiorum vitam extimat: sed cum filius qui nimis amat, subtrahitur, lucerna impij, quae videbatur extincta est. Sepe impius praefensis honoris gloriam lucernam putat: sed dum sublata dignitate, dejicitur, lucerna exticta est, quae ei iuxta desiderium lucebat. Sepe impius opes terrena substantiae adesse sibi, quasi magnam luminis lucernam putat: sed cum, irruente domino, divitias, quas plus se amabat, perdiderit, quid iste aliud quam lucernam, in cuius lumine gaudebat, amisti? Qui ergo gaudente de aeternis non appetit, neque hic ubi solidari vult, potest continuè latari. Nam quoties lucerna impiorum extinguitur, & supervenit eis inundatio, & dolores dividit furor sui. Inundatio impius supervenit, cum dolorum fluctus ex aliqua adversitate patiuntur. Omnipotens enim Deus cùm se despici, & in terrena videt concupiscentia latari: hoc quoque doloribus percudit, quod sibi videt in cogitatione impij preferri. Bene autem dicitur: (*Et doloris dividet furor suis*) Qui enim aeternos dolores impio per retributionem servat, & aliquando ejus mentem etiam temporali dolore transverberat: quia hic quoque & illuc percutit, furoris sui super impium dolores dividit. Neque enim poena praesens, quae injusti animam a pravis desideriis non immutat, ab aeternis suppliciis liberat. Unde & per Psalmistam dicitur: *Pluet su- ps. 10. b per peccatores laqueus, ignis, sulphur & spiritus pro- cellarum*

cellarum, multos nimurum dolores intulit. Sed quia ab eis doloribus peccator, qui non corrigitur, ad externa supplicia vocatur, eodem dolores non jam totum calicem, sed partem calicis dixit: quia videlicet eorum passio hic quidem per dolores incipitur, sed in ultione perpetua consummatut. De quorum adhuc fine subiungitur:

Quod reproborum vita favilla & palea comparetur.

CAPUT XXX.

Erunt sicut palea ante faciem venti, & sicut f^avilla quam turbo dispergit.) Iniquus cūm in potestate conspicitur, cūm valde in oppressionibus & violentiis effrenatur, ab infirmorum cogitationibus gravis nimium, & quasi in hoc mundo radicatus astimatur. Sed cūm districti judicis sententia venerit, omnes iniqui quasi palea ante ventum erunt: quia, ut ita dicam, ira statu subito levantur atque aportantur ad ignem, quos hic in suis quoniam prejudicatis quasi duri ponderis superiacentem molem indigentius lacrymē movere non poterant. Et ad rapientis judicij manus leves sunt: qui per iniquitatem proximis graves fuerunt. (Et sicut favilla, quam turbo dispergit.) Ante omnipotens Dei oculos iniqui vita favilla est: quia etiā apparet ad momentum viridis, ab eius tamen judicio jam consumpta cernitur: quia consumptio est aeterna deputata. Hanc favillam turbo dispergit: quia Deus manifestus veniet: *Deus noster, & non silebit.*

psal. 49 Ignis in conspectu ejus ardebit, & in circuitu ejus tempestas valida. Hujus enim tempestatis turbine ab aeterni conpeccati judicis iniqui rapiuntur: & qui hic mente desiderio perverbo solidaverant, ibi palea & favilla videbuntur: quia eos ad aeterna supplicia turborapiens aportat. Sequitur:

Quod peccata patrum redundant in filios usque ad tertiam & quartam progeniem.

CAPUT XXXI.

Deus servabit filii illius dolorem patris: & cūm reddiderit, nunc sciet.] Scriptum novimus. *Exod. 20. 4 Quis reddis peccata patrum in filios ac nepotes, in tertiam & quartam generationem.* Et rursum scriptum est: *Quid est quid inter vos parabolam vertitis in proverbiū istud in terra Israel, dicentes: Patri tres comedunt uanam acerbam, & dentes filiorum obstatuerunt?* Vivo ego dicit Dominus Deus, si erit uobis ultra parabola hec in proverbiū in Israel. Ecce dicit. 4. c omnes anima, mea sunt: ut anima patris, ita & anima filii, mea est. *Anima qua peccaverit, ipsa morietur.* In utraque igitur hac sententia dum dissimilis sensus invenitur, auditoris animus ut discretionis viam subtiliter requirat instruitur. Peccatum quippe originale à parentibus trahimus: & nisi per gratiam baptismatis solvamus, etiam parentum peccata portamus: quia unum adhuc videlicet cum illis sumus. Reddit ergo peccata parentum in filios, dum pro culpa parentis, ex originali peccato anima poluitur prolis. Et rursum non reddit parentum peccata in filios: quia cūm ab originali culpa per baptismum liberamus, jam non parentum culpas, sed quas ipsi commitimus, habemus. Quod tamen intelligi etiam aliter potest: quia quisquis pravi parentis iniquitatem imitatur, etiam ex ejus delicto constringitur. Quisquis autem parentis iniquitatem non imitatur, nequaquam delicto illius gravatur. Unde fit, ut iniqui filius iniqui patris non tollit sua qua addidit, sed etiam patris peccata per solvat; cum virtus patris, quibus iratum Dominum non ignorat, etiam suam adhuc malitiam adjungere non formidat. Et iustum est, ut qui sub districto judice vias parentis iniqui non timet imitari, coga-

S. Greg. Tom. I.

A tur in vita praesenti etiam culpas parentis iniqui persolvere. Unde & illic dictum est: *Anima patris mea est, & anima filii mea est.* *Anima qua peccaverit, ipsa morietur:* quia in carne nonnumquam filii etiam ex patris peccato perimuntur. Deleto autem originale peccato, ex parentum nequita in anima tenetur. Quid enim est quod parvuli filii plerunque à demonibus arripiuntur, nisi quod caro filii ex patris pena maturatur? In semetipso enim percuditur pater iniquus, & percussio vim sentire contemnit. Plerumque percuditur in filiis, ut acridus uratur: & dolor patris carni filiorum redditur, quantum per filiorum penas mens patris iniqua puniatur. Cūm vero non parvuli, sed jam proiectores filii ex parentum culpa feriuntur, quid aliud aperte datur intelligi, nisi quod illorum etiam penas luunt, quorum facta secuti sunt? Unde & recte dicitur: *Visque ad tertiam & quartam progeniem.* Quia enim usque ad tertiam & quartam progeniem, eam quam imitantur filii parentum vitam possunt videre, usque ad eos ultio extenditur, qui viderunt quod male frequenterunt. Et quia impiorum oculos culpa claudit, sed in extremum pena aperit, recte subiungitur. (Et cūm reddiderit, nunc sciet.) Nescit enim impius mala quae fecit, nisi cūm pro eisdem malis puniri jam coepit. Unde & per Prophetam dicitur: *Et tantummodo sola vexatio intellectum* *sai. 28. 8* *dabit audiri.* Tunc namque intelligit quod audit, cūm se jam pro contemptu vexari doluerit. Hinc per Balaam de semetipso dicitur: *Dixit homo;* *Num* *cujus obturatus est oculus: dixit auditor sermonem* *24. 1* *Dei, qui visionem omnipotentis intuitus est, qui ca- det: & sic aperientur oculi ejus.* Consilium quippe contra Israëlitas præbuit, sed post in pena vidit quid prius ex culpa commiserit. Electi autem quia ne peccare debeant prævident: eis videlicet oculi ante casum patent. Iniquus vero post casum oculos aperit: quoniam post culpam jam in pena sua conficit, quia malum debuit vitare, quod fecit. De cuius inurili jam tunc scientia subinfertur: (*Vide-* *bunt oculi ejus interfectionem suam, & de furore om-* *nipotenti bibet*) Qui si in hac vita positus, cul- pam suam videre voluerit, de Omnipotentis postmodum furore non biberet. Sed qui hic avertit oculos à respectu criminis, illic declinare non valet sententiam damnationis. Sæpe vero hi, qui supplicia aeterna non metuunt, prava agere pro tempora- li falem percussio pertimescunt. Sed sunt nonnulli, qui ita in iniquitate durerunt, ut nec in ipsis metuant ferri que amant, dummodo quae perversè cogitaverint explent. Unde hoc in loco de iniqui hujus obduracione subiungitur: (*Quid enim ad eum pertinet de domo sua posse? aut si numerus mem- brorum eius dimidiatur?* Neque enim sic debemus ac- cipere, ut iniquus iste postea quam damnatus aeternis suppliciis fuerit, de domo sua, id est, cognatis quos reliquerit, minimè cogitat: cūm per semetipsum Veritas dicat, quia dives, qui in inferno se- pultus fuerat, de quinque fratribus quos reliquerat, *lue. 16.* etiam in supplicio positus curam gerebat. Omnis namque peccator prudens erit in pena, qui stultus fuit in culpa: quia ibi jam dolore constrictus, ad rationem oculos aperit, quos hic voluptati deditus clausit: & pena torquenti exigitur ut sapiat, qui hic excante se superbis despiciat. Cui tamen sa- piencia jam nunc minimè proderit: quia hoc ubi operari juxta sapientiam debuit, tempus amisit. Pro summo hic namque bono concupisit germen generis habere: domum familie & opibus replere, & diu in hac carnis corruptione vivere. Sed si fortasse aliquid ad ejus desiderium veniat, quod tamē obtinere non possit nisi cum offensione conditoris, ejus animus ad paululum perturbatus cogitat, quia si hoc egerit hic, unde offensam sui conditoris incurrit; in domo, in filiis, in vita percuditur. Sed fu-

F

perbia sua protinus instigatus obdurescit: & quamlibet in domo, quamlibet in vita percussonem sentiat, nequaquam curat, dummodo que cogitaverit expletus: & quoque vivit, voluptates suas perficere non desistit. Ecce enim domus ejus procula percusitur: sed [quid ad eum pertinet de domo sua post se?] Ecce pro ultione pravi operis ea qua esse potuit vite longitudine, breviatur: sed quid ad eum pertinet, [si numerus dierum ejus dimidietur?] Et in hoc ergo se peccator contra Deum erigit, ubi Deus omnipotens ejus erectionem frangit: & nec illata percusso menem humiliat, quam in deliberatione contra Dominum obstinatio obduratur. Et notandum, quam gravis culpae reatus sit, & paenam pro culpa menti proponere, & tamen nec tormenti metu sub iugo conditoris cervicem cordis inclinare.

Quod secreta Dei iudicia nemo ad plenum intelligat.

CAPUT XXXII.

24. **S**ED ecce cum haec audimus, cordi nostro quæstio oritur, cui omnipotens & misericors Deus in tantam cætitatem cadere rationem mentis humanae permisit? Ne vero quisquam ultra quam debet occulta Dei iudicia discutere presumat, rectè subjungitur: [Numquid Deum qui spiam docebit scientiam, qui excelsos iudicat?] Cum in his quæ de nobis aguntur, ambigimus, debemus alia quæ nobis sunt certa, confpicere; & eam quæ de nostra nobis incertitudine surrexerat, cogitationis querelam placare. Ecce enim quid electos ad vitam flagella revocant, & a malis actibus reprobos nec flagella compescunt, omnipotentis Dei iudicia supernos valde occulta sunt, & in iusta non sunt. Sed si tendamus oculum mentis ad superiora, in illis aspicimus quia de nobis quid juste conqueri non habemus. Omnipotens enim Deus angelorum merita discernens, alios in eterna luce sine lapsu permanere constituit: alios sponte lapsos à statu sue celitudoinis, in eterna damnationis ultione prostravit. Nobiscum igitur iustè nil agit, qui & subtiliorem nobis naturam justè judicavit. Dicat ergo: [Numquid Deum qui spiam docebit scientiam, qui excelsos iudicat?] Qui enim super nos mira facit, constat proculdubio quia de nobis scient omnia disponit. His itaque præmissis, adjungitur, ubi humanus animus in requisitione fatigatur. Nam subditur: [Iste moritur robustus & sanus, dives & felix, viscera ejus plena sunt adipe, & medullæ ossa illius irrigantur: alius vero moritur in amaritudine anima sue absque ulla opibus.] Ita cum ita sint, quis omnipotens Dei secreta discutiat, cur haec ita esse permittat? Sed electis & reprobus vita quidem dispar est: carnis autem in morte corruptio dispar non est. Unde subjungitur: [Et tamen simul in pulvere dormient, & vermes operient eos.] Quid ergo mirum, si prosperitate vel adversitate præsens facili diffimiliter ad momentum currunt, qui per corruptionem carnis ad terram similiter redeunt? Illa est ergo solummodo vita cogitanda, in qua cum resurrectione carnis ad finem diffimilem pertingitur retributionis. Quæ est enim inquis salus aut robur, qui adeps & divitiae, dum totum hic cum celeritate relinquitur, & illuc retributio, quæ numquam relinqui possit, invenitur? Sicut autem hujus iniqui latitia transit ad prænam, ita afflicti innocentis poena transit ad latitudinem. Nec divitiae ergo debent mente extollere, nec inopia perturbare. Unde beatus Job inter damna rerum nulla admittit ad animum damna cogitationum: sed ad eos qui se in percusione despiciunt, redarguendo subjungit, dicens:

A *Quod heretici de Sanctis sentiant iniqua, qui nequam eos flagellari à Deo nisi proper peccata existimant: & quod vermis terrena sollicitudinis non rodat iustum, qui devorat impium.*

CAPUT XXXIII.

C *Ere novi cogitationes vestras. & sententias contrame iniquas. Dicitis enim: Vbi est dominus principis, & ubi tabernacula impiorum?* Impium enim considerant, quem ablatis rebus, temporaliter destructum videbant. Sed sanctus vir tanto eos alta confederatione dijudicat, quanto inter damna que pertulerat, infraacta rectitudine stabat. *Quid enim ei foris rerum damna nocuerant, qui illum non amiserat, quem interius amat?* Hoc vero quod dicuntur: [Simul in pulvere dormient, & vermes operient eos:] si quis forsan accipere per allegoriam velit, explore breviter possumus, si de iniquo hoc divite ea quæ sunt jam dicta, replicemus. Dicitur namque: [Viscera ejus plena sunt adipe.] Sicut enim ex abundanti cibo adeps, ita ex abundantia rerum superbia nascitur, que impinguat mentem divitis, dum elevatur animus superbientis. Superbia quippe cordis quasi quedam pinguedo est crassitudinis. Unde quia plerique ex abundantia peccata perpetrant, per Prophetam dicitur: *Prodixit quasi ex aliis psal. 71 pe iniquitas eorum. Sequitur: Et medullæ ossa illius irrigantur.* Amatores hujus facili quasi ossa habent, quando in hoc mundo fortitudinem dignitatum possident. Sed si in exteriori dignitate defint terrena & domestica divitiae, quantum ad iudicium suum ossa quidem habent, sed medullas in ossibus non habent. Quia ergo sic iste amator hujus facili exteriori potestate fulcitur, ut etiam interiori terrena domus abundantia saginetur, dicitur: [Et medullæ ossa illius irrigantur.] Vel certe ossa sunt hujus divitis pravae & durae consuetudines: medullæ vero in ossibus, sunt ipsa desideria male vivendi, quæ neque ex pravitatis satisfactione satiantur. Quæ medullæ quasi ossa irrigant, cum prava desideria perversas consuetudines suas in voluptatum deletione conservant.

Quod peccatores hoc scient in pennis, quod exexcari in superbiam dūm viverent scire nolebant: sed quia tempus operandi rūcū non erit, nihil eis hac scientia proderit.

CAPUT XXXIV.

E *T sunt nonnulli, qui in hoc mundo divitias non habent, sed habere concupiscent; elati esse appetunt; quamvis in hoc mundo quod cupiunt, obtinere non possunt: & cum nullis rebus vel honoribus fulti sint: per mala tamen desideria in conspectu interni iudicis reos conscientia addicit. Talis eternum quisque plerique ideo affligitur, quia detersere ac superbere non praevaleat. De quo & subditur: Alius vero moritur in amaritudine anima sua absque ulla opibus.] Ecce unde dives superbo corde inaniter gaudent, inde pauper alius superbo corde inanius affligitur. Bene autem de utriusque subjungitur: [Et tamen simul in pulvere dormient, & vermes operient eos.] In pulvere enim dormire, est in terrenis desideriis oculos mentis claudere. Unde unicuique peccanti & in culpa sua dormienti dicitur: *Surge qui Ephes. 5 dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.* Vermes vero qui de carne nascuntur, eos simul operiunt: quia sive divitis, sive pauperis superbientis animum curæ carnalæ premunt. In rebus etenim terrenis pauper & dives reprobus, quamvis non pari prosperitate fulciantur; pari tamen anxietate turbantur: quia quod ille jam cum metu haberet, iste cum anxietate appetit: & quia habere non valet, dolet. Dicatur ergo: [Simul in pulvere dormient, & vermes operient eos.] quia eti non simul rebus tem-*

poralibus sublevantur, simul tamen in cura rerum temporalium mentis corpore sponuntur. Similique eos vermes operiunt: quia vel istum ut concupira habeat, vel illum, ne habita amittat carnales cogitationes premunt. Beatus autem Job qui nec habitis rebus elatus fuerat, nec amissas cum anxietate requirebat; quia nullis exterioris damni cogitationibus mordebatur, cum vermes cordis non opererantur. Et quia in terra cura mente suam non decerat, nequaquam in pulvere dormiebat. Sequitur: [Certe novi cogitationes vestras, & sententias contrame iniquas.] Cum scriptum sit: Quis fecit hominem que sunt homines, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? qua ratione nunc dicitur: [Certe novi cogitationes vestras?] Sed tunc spiritus hominis ignoratur ab altero, cum verbis vel operibus non demonstratur. Nam cum scriptum sit: Ex fructibus eorum cognoscetis eos: per hoc quod foris agitur, quidquid intus latet, aperitur. Unde recte quoque per Salomonem dicitur: Quonodo in aquis resplendent vultus prospicentium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus. Proinde beatus Job cum amicorum colloquientium cogitationes nosse se diceret, adjunxit: [Et sententias contrame iniquas.] ut ex patenti re ostenderet, quia hoc quod in eis latebat, invenisset. Unde ipsas quoque eorum iniquas sententias adjungit, dicens:

Quod impii in hoc saeculo sibi tabernacula figant, & domus & principatus constituant: Sancti vero viatores dicuntur, & pertransiunt, nec in hoc mundo radices sui amoris figere dignantur.

CAPUT XXXV.

Dicitis enim: Vbi est domus principis, & ubi tabernacula impiorum?] Infirmi quique, qui in hoc mundo florere appetunt, & sicut magna malitia, sic flagella pertinemcunt, in eis quos flagellatos aspiciunt, culpas ex poena meriuntur. Quos enim percussos cernunt, Deo displicuisse suspicantur. Unde amici beati Job, quem percussum viderunt, impium fuisse crediderunt: videlicet aestimantes quia si impius non fuisset, ejus tabernacula permanerent. Sed ista non cogitat, nisi qui adhuc infirmitatis tadio laborat: qui in praesentis saeculi delectatione gressum cogitationis fit: qui transire ad eternam patriam perfectis desideriis nescit. Unde bene subiungitur: [Interrogate quemlibet de viatoribus, & hac eadem illum intelligere cognoscetis. Quia in diem perditionis servatur malus, & ad diem furoris ducitur.] Sepe etenim diu divina patientia tolerat, quos jam ad supplicia praescita condemnat: permittit florere, quos adhuc cernit deteriora perpetrare. Quia enim videt ad quam damnationis foveam tendant, hoc eis pro nihilo esse existimat, quod hic perversi relinqua multiplicant. Sed quisquis praesentis vita gloriam diligit, magnam esse felicitatem deputat hic secundum votum flore: quamvis cogatur postmodum supplicia eterna tolerare. Solus ergo ille conspicit nil esse quod inquis floret, qui iam gressum cordis ab amore praesentis seculi amovit. Unde recte cum de subsequenti damnatione impii diceretur, premittitur: [Interrogate quemlibet de viatoribus, & hac eadem illum intelligere cognoscetis.] Viator, quippe dicitur, qui praesentem vitam, vitam sibi esse, & non patriam attendit: qui in dilectione prætereuntis seculi corfigere despicit: qui non remanere in transiuntibus, sed ad eterna pervenire concupiscit. Qui enim in hac vita viator esse non appetit, hujus vita prospera minimè contemnit: & ea quæ ipse desiderat, cum abundare alii viderit, miratur. Unde David propheta quoniam à dilectione praesentis seculi jam corde transferat, iniqui gloriam describens, dicebat: Ps. 36. c. Vidi impium super exaltatum & elevatum sicut ce-

s. Cor. 2. dros Libani. Sed quia cor huic mundo non subdidit, hunc jure despexit, dicens: Transvi, & ecce non ibid. erat. Eset quippe aliquid in ejus estimatione impius, si ipse ab hoc saeculo per intentionem minimè transisset. Sed is, cui non transiunti magnum aliquid esset, transiunti animo quam nihil esset apparuit: quia dum æterna retributio cogitatur, praesens gloria quam sit nulla cognoscitur. Hinc Moses cum superna contemplationis gloriam quereret dixit: Transiens video visionem. Nisi enim gres. Exod. 3. sum cordis à seculi amore removisset, nequaquam intelligere superna potuerit. Hinc Hieremias luctum cordis sui considerari deplorens, ait: O vos Thren. 2. omnes qui transiis per viam, attendite & videte, si est dolor sicut dolor meus. Qui enim praesentem vitam non quasi viam transiunt, sed quasi patriam attendunt, luctum cordis electorum considerare ne- sciunt. Illos ergo ut dolorem suum considerent, Propheta exquirit, quos in hoc mundo contigit animalium non fixisse. Hinc per Salomonem dicitur: Aperi os tuum moto, & causis omnium filiorum qui perransunt. Muti enim dicuntur, qui prædicato rum verbis contradicendo minimè resistunt. Qui etiam pertransiunt sunt: quia intentionem mentis in amore vita praesentis figere deginantur. Igitur quia malus ad diem perditionis servatur, & ad diem furoris dicitur, hoc non nisi qui est viator, intelligit: quoniam qui cor in praesentibus fixit, quae iniquo servantur supplicia non deprehendit. De quo adhuc subditur:

Quod Antichristum in fine saeculi Deus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione adventus sui.

CAPUT XXXVI.

Quis arguit coram eo viam ejus? & que fecit, quis reddat illi?] Sæpe malus indignationem conditoris sui, quam in æternum passurus est, & in hac quoque vita positus experitur, dum prosperitatem quam amat, amittit, & adversitatem quam formidat, invenit. Et quamvis increpari de suis pravitatebus à iustorum lingua etiam in prosperis valeat: scimus tamen, quod cum facta sua perversum quemque desiciunt, iustorum increpatio convalescat. Quia autem ratione nunc dicitur: [Qui arguet coram eo viam ejus?] dum etiam iusti tacentibus, hoc quoque notum sit: quia toties hic iniqui via arguitur, quoties ejus prosperitas interveniente adversitate turbatur. Sed beatus Job dum de omnium malorum corpore loqueretur, subito ad omnium iniquorum caput verba convertit. Vidi enim, quod in fine mundi sit hoc hominem ingrediens, quæ sacra Scriptura Antichristum appellat, tanta elatione extollitur, tanta virtute principatur, tantis signis & prodigiis in sanctitatis ostensione elevatur, ut argui ab homine ejus facta non valeant: quia cum potestate terroris adjungit etiā signa ostenta sanctitatis, & ait: [Quis arguet coram eo viam ejus?] Quis videlicet hominum illum increpare audeat, cuius viuum ferre pertinebit? Sed tamen ejus viam non solum Elias & Enoch, qui in ejus exprobationem ad medium deducuntur, sed etiam omnes electi arguant, dum contemnunt, dum virtute mentis, ejus malitia resistunt. Sed quia hoc ex divina gratia, & non suis viribus faciunt, recte nunc dicitur: (Quis arguet coram eo viam ejus?) Quis etenim nisi Deus, cuius adiutorio electi, ut resistere valeant, fulciuntur? Aliquando enim in Scriptura sacra cum interrogando, Quis ponitur, Omnipotens designatur. Unde scriptum est: Quis suscitabit eum? De quo per Gen. 49. Paulum dicitur: Quem Deus suscitavit a mortuis. In h eo ergo quod sancti viri ejus iniquitati contradicunt, non ipsi sunt qui viam ejus arguant: sed ille est, ex cuius gratia confortantur. Et quia praesentia ejus,

Ff ij

qua in homine venturus est, multò atrocior in persecuzione erit, quam nunc, cum minimè cernitur; quia specialiter adhuc illo vase suo proprio non gestatur; bene dictum est: (*Coram eo.*) Multi enim nunc vias Antichristi dijudicantes corripunt: sed hoc quasi in ejus absentiā faciunt, dum illum arguunt, quem adhuc specialiter non intuentur. Cū verò in illo damnando homine venerit, quisquis ejus praesentia refutat, coram eo viam ejus arguit, cuius vires & conspicit & contemnit. Vel certè viam ejus arguere, est prosperitatem cursus ejus, eterno supplicio interveniente turbare. Quod quia solus Dominus propria virtute facturus est, de quo scriptum est: *Quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui;* rectè dicitur: (*Quis arguet coram eo viam ejus?*) Unde B & sequitur: (*Et quae fecit, quis redder illi?*) Quis nimur, nih Dominus? Qui solus illi perditō homini que fecit redder, dum poteſtatem ejus tam validam per adventum suum eterna damnationē contriverit. Sed elatus iste princeps malorum, in hac vita quādiu est positus, quid agat, audiamus? Sequitur:

Quod congeries mortuorum sit multitudo peccantium, in quorum mentibus, quasi in sepulcris suis satan vigilat.

CAPUT XX XVII.

29. *Ipsa ad sepulcra ducetur, & in congerie mortuorum vigilabit.*) Quia sepulcra mortuos tegunt: quid aliud per sepulcra, quam reproborum corda signantur, in quibus extinctæ à vita beatitudinis animæ velut in sepulcra latent? Iniquus ergo iste ad sepulcra ducetur, quia in pravorum cordibus recipiuntur: quoniam soli cum illi suscipiunt, in quibus mortua à Deo animæ reperiuntur. De quo rectè etiam, dum ejus supplicia describuntur, per Prophetam dicitur: *In circuitu illius sepulcra ejus, omnes interfici, & qui ceciderunt gladio.* Illi quippe in inferno iuxta ipsum sunt, in quibus idem malignus spiritus mortuus jacet. Qui iniquitatis ejus gladio percussi ceciderunt. Unde scriptum est: *Qui liberasti David servum tuum de gladio maligno.* Rectè autem dicitur: (*Et in congerie mortuorum vigilabit.*) quia nunc in congerie peccantium astutie suæ infidias exerit. Pro eo autem quod in mundo raritas D bonorum est, & multitudo malorum: rectè mortuorum congeries nominatur, ut ipsa iniquorum multitudo signetur. *Lata enim via est, que ducit ad perditionem, & multi sunt qui ingrediuntur per eam.* Satan itaque in congerie mortuorum vigilare, est in reproborum cordibus malitia suæ astutias exercere. De quo adhuc subditur:

Quod diaboli suggestiones dulces sunt his, quos amor huius mundi volvit in profundum damnationis.

CAPUT XXXVIII.

Dicitur *Vtius fuit glareis Cocytii.*) Græca lingua cocytus luctus dicitur: qui tamen luctus, feminarum vel quorumlibet infirmitantium solet intelligi. Sapientes verò huius saceruli à luce veritatis exclusi, quasi umbras quasdam veritatis inquisitione tenere conati sunt. Unde Cocytum fluvium currere apud inferos putaverunt: videlicet designantes, quod hi qui digna doloribus opera faciunt, in infernum ad luctum decurrunt. Sed nos despiciamus umbram carnalis sapientiæ, qui jam de veritate lucem teneimus: & cognoscamus voce beati viri cocytum luctum infirmitantium dici. Scriptum quippe est: *Viriliter agite, & confortetur cor vestrum.* Qui enim in Deo confortari renunt, ad luctum per animi infirmitatem tendunt. Glareas verò lapillos fluminum appellare consuevimus, quos aqua defluens trahit:

A Quid ergo per glareas Cocytii, nisi reprobi defiguntur, qui suis voluptatibus dediti, quasi semper à flumine ad ima detrahuntur? Qui enim contra voluptates hujus saceruli stare fortiter nolunt, glarea Cocytii fuit: quia suis quotidie lapsibus ad luctum tendunt, ut in æternum post lugeant, qui modò se in suis voluptatibus delectabiliter relaxant. Et quia antiquus hostis suum vas, illum reprobum hominem ingressus, dum dona perversis tribuit, dum eos in hoc mundo honoribus extollit, dum eorum oculis prodigia ostendit, dum fluxæ menses hunc in suis prodigiis admirantur & sequantur, bene de eo dicitur: *Dulcis fuit glareis Cocytii.*] Cū enim hunc electi despiciunt, cum mentis calce contemnunt, illi eum sequentes diligunt, qui velut ab aqua voluptatis ad perpetuum luctum trahuntur: qui per terrenam concupiscentiam more glareae quotidianis lapsibus ab ima dilabuntur. Aliis namque gulfum sua dulcedinis per superbiam, aliis per avaritiam, aliis per invidiam, aliis per fallaciā, aliis per luxuriam porrigit: & ad quanta vitorum genera pertrahit, quasi tot suæ dulcedinis potus propinat. Nam cū aliquid superbum in mente persuaderet, fit dulce quod dicit: quia videri prælatus ceteris hominibus perversa appetit. Dum menti avaritiam infundere molitur, fit dulce quod occulte loquitur: quia per abundantiam necessitas vitarunt. Dum aliquid de invidia suggerit, fit dulce quod dicit: quia perverfa mens dum alium decrescere videtur, exultat se eo minorem minimè videri. Cū aliquid de fallacia persuaderet, fit dulce quod suggerit: quia eo ipso quod fallit ceteros, prudens videtur sibi. Cū luxuriam decepta menti loquitur, fit dulce quod suadet: quia in voluptate animum resolvit. Quot ergo vitia carnalium cordibus inserit, quasi tot potus sue dulcedinis eis porrigit. Quam tamen, ut prædicti, ejus dulcedinem non percipiunt, nisi qui præsentibus voluptatibus dediti, ad perpetuum luctum trahuntur. Bene ergo dicitur: [*Dulcis fuit glareis Cocytii.*] quia amarus electis, & suavis est reprobus. Illos enim solummodo suis delectationibus pascit, quos quotidianis lapsibus ad gematum impellit. Sequitur: